Postquam ista omnia scripta erant, venerunt illi monachi Chioviam a metropolita antea missi, referentes ista, quod magna sit inter ipsos consternatio et dissensio; aliqui volunt agere nobiscum, alii nolunt; unus ex primariis illis antesignanis, qui tantum erant duo, et quidem primus inter omnes, qui omnium istarum turbationum auctor extitit, non expectato responso nostro, quod tam cito venire non poterat, abiit in Graeciam; post occisum S. Martyrem nostrum ingens trepidatio invasit illos, et alter, pseudometropolita scilicet, iam habet navigia ut fugiat in Moschoviam, unde et ille primus putatur non amplius huc rediturus. Unum mihi tantum de ipso spem facit, quod ille eidem monacho nostro notabili satis tempore ante occisionem sancti Martyris nostri retulit se iturum ad omnes quatuor patriarchas Orientis, ut agat cum illis de modo unionis, si non universali omnium ipsorum, saltem particulari nostrae Rhussiae. Quia tamen non expectavit responsum nostrum, suspectus nobis est, quem quia non invenerunt Patres nostri dicti monachi Chioviam missi, nihil egerunt cum ullo ipsorum, nisi protestati sunt apud nonnullos ex illis se stetisse promissis, venisse cum instructione subscripta manibus metropolitae et quinque episcoporum, assignando locum, personas, tempus ad tractandum de mediis unionis ipsorum nobiscum et consequenter cum Sede Apostolica. Et quia iam ipsis imminebat periculum, de quo praemoniti sunt ab archimandrita Chioviensi, discesserunt inde; archimandrita autem licet schismaticus, suos homines adiunxit illis, qui deducerent eos secure, et deduxerunt ad tres leucas ab illa civitate.

Et licet hoc finem quem praetendebamus sortitum non sit, tentabimus tamen cum illis civibus Vilnensibus primariis inter schismaticos capitibus confraternitatis ipsorum, quos si abstrahemus, magna esset felicitas nostra; tota enim sapientia et potentia pecuniaria ipsorum continetur in ista confraternitate, quae nobis plus nocet, quam illa centum millia armatorum cozacorum, pecunia enim quam ipsi liberaliter spar-

gunt catholicos vehementer corrumpit et patrones facit schismatis in comitiis et extra.

(*manu Ingoli*) Relatione de trattati havuti dalli Rutheni uniti con li Rutheni scismatici sopra l'unione con la Chiesa Romana, che gl'uniti tentano con li scismatici.

## 6.

Anno 1624.

*Proposita metropolitae Rutskyj de mediis procurandi unionem universalem Ruthenorum.*<sup>1</sup>

APF; Scr. rif. n. Congr. gen. 337 fol. 334rv.

ŠMURLO, Le Saint-Siège II p. 40-41.

(*manu Ingoli*) Dell'unione de Rutheni scismatici, per partiti proposti dal metropolita di Russia.